## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A illud propheticum. <sup>2</sup> A quod. <sup>3</sup> est om. CF. <sup>4</sup> CF Quando. [quidem om.]  
<sup>5</sup> Sic CF; A Est enim. <sup>6</sup> Sic CF; A quis. <sup>7</sup> Sic CF; A dictum est. <sup>8</sup> CF in praefato sui opere.  
<sup>9</sup> Sic CF; A si vel primo. <sup>10</sup> CF remunerator. <sup>11</sup> Sic CF; A ad. <sup>12</sup> hominis om. CF. <sup>13</sup> et om. CF.  
<sup>14</sup> CF non solum. <sup>15</sup> CF coluerit. <sup>16</sup> Sic CF; A vel. <sup>17</sup> Sic CF; A invenitur. <sup>18</sup> quem om. A. <sup>19</sup> Sic CF; A arguas. <sup>20</sup> vel om. CF. <sup>21</sup> Sic CF; A quasi. <sup>22</sup> Sic CF; A reptibilium. <sup>23</sup> Sic CF; tu om. A. <sup>24</sup> Sic CF; A tibi similia minime. <sup>25</sup> Sic CF; A certe. <sup>26</sup> et ausus es om. A. <sup>27</sup> Ecce om. CF. <sup>28</sup> hoc est om. CF. <sup>29</sup> A si ita rapiaris. <sup>30</sup> Sic CF; A dijudicatur.

disum, in tertio caelo, quod est intellectuale, hoc est in ipso homine, quantum intellectus est, <sup>1</sup> asserit esse: Epiphanius vero, ut praediximus, nimium simpliciter sentiens, terrenum quendam locum paradisi aestimat, terrenaque ligna fontesque sensibiles, quod vera deridet ratio. Non enim credibile est de Apostolo aestimare <sup>2</sup>, in alium paradisi raptum fuisse, nisi in ipsum, in quo primus homo ad imaginem Dei factus est, et de quo merito inobedientiae detrusus. Unum namque paradisi divinum narrat historia, et unum hominem in ipso creatum, in quo videlicet homine vir et mulier intelligitur esse, si verba sanctorum Patrum sequenda sunt. Naturae siquidem humanae vir est intellectus, qui a Graecis vocatur *νοῦς*; mulier sensus, qui feminino genere *αἰσθησις* exprimitur: quorum mystico conjugio Christi et Ecclesiae futura copula praefigurata est. Cui viro atque mulieri, intellectui videlicet sensuique, divina lex non solum concessit, verum etiam praecepit de ligno vitae comedere, de sapientia profecto Patris et Verbo, quod est Dominus Jesus Christus, qui in medio humanae naturae paradisi plantatus est, qui est spiritualis panis, quo angeli perfectique homines, quorum conversatio in caelis est, vescuntur. Prohibentur autem a non discreto atque commixto boni et mali appetitu, qui ex delectatione materialium rerum pulchritudinis imperfectis animabus infigitur: a quo abstinere meritum vitae aeternae est, eo abuti aeterni interitus occasio. Cetera vero, quae a sacra Scriptura de paradiso traduntur, quamvis per anticipationem dicta sint <sup>3</sup>, ac veluti in paradiso facta, plus tamen et rationabilius, quoniam merito peccati superaddita sunt, et ad exteriorum hominem pertinent, extra paradisi post peccatum fuisse intelligenda.